

วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทพรีเมียร์ควอลิตี้สตาร์ช จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				เปลี่ยนแปลง	
	2564	%	2565	%	จำนวน	%
รายได้จากการขายสินค้า	1,492.78	96.59%	1,697.77	96.64%	204.99	13.73%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	20.48	1.33%	25.36	1.44%	4.88	23.83%
รายได้อื่น	32.26	2.09%	34.44	1.96%	2.18	6.67%
รวมรายได้	1,545.52	100.00%	1,757.57	100.00%	212.05	13.72%
ต้นทุนขายสินค้า	1,128.77	73.03%	1,311.49	74.62%	187.72	16.19%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	15.61	1.01%	11.36	0.65%	(4.25)	-27.23%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	117.37	7.59%	114.39	6.51%	(2.98)	-2.54%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.43	2.68%	66.53	3.79%	25.10	60.58%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์-สุทธิ	16.81	1.09%	7.00	0.40%	(9.81)	-58.36%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	22.87	1.48%	12.11	0.69%	(10.76)	-47.05%
รวมค่าใช้จ่าย	1,342.87	86.89%	1,522.88	86.65%	180.02	13.41%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	202.66	13.11%	234.69	13.35%	32.03	15.80%
ต้นทุนทางการเงิน	(13.48)	-0.87%	(9.84)	-0.56%	3.64	-27.00%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.24)	-0.21%	(13.48)	-0.77%	(10.24)	316.05%
กำไรสำหรับปี	185.94	12.03%	211.37	12.03%	25.43	13.68%

รายได้จากการขายสินค้า

สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายแป้งมันสำปะหลังเพิ่มขึ้นจำนวน 204.99 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.73 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 เป็นการเพิ่มขึ้นจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ขณะที่ปริมาณขายแป้งมันสำปะหลังลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งปริมาณขายลดลงเนื่องจากบริษัทย่อยมีการผลิตที่ลดลง จากการปรับปรุงพื้นที่โรงงานเพิ่มเติมเพื่อให้สามารถเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตให้รองรับการผลิตในช่วง Low Season ในฤดูการผลิตต่อไป จึงทำให้ปริมาณการผลิตลดลง และส่งผลให้การขายสินค้าลดลง โดยพบว่า ราคา

ขายเฉลี่ยในงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 เท่ากับ 15.69 บาทต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 ที่มีราคาเฉลี่ยประมาณ 13.10 บาทต่อกิโลกรัม ซึ่งราคาขายสอดคล้องกับแนวโน้มของราคาตลาดที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องในปี 2565 ที่ผ่านมา

รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า

สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการขายกระแสไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ เท่ากับ 25.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.83 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 เนื่องจากปริมาณการขายไฟที่เพิ่มขึ้นจำนวน 0.40 ล้านเมกะวัตต์-ชั่วโมง (MWh) และการเพิ่มขึ้นของราคาขายไฟต่อหน่วยที่จำหน่ายให้กับการไฟฟ้าตามราคากลางที่เพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 34.45 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 2.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.69 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากรายได้จากการขายเศษวัสดุเพิ่มขึ้นจำนวน 2.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.80 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

ต้นทุนขายสินค้าและไฟฟ้า

ช่วง 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีต้นทุนขายสินค้าเท่ากับ 1,311.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้าเท่ากับร้อยละ 77.25 เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับยอดขายสินค้าของบริษัทที่เพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนต้นทุนขายสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2564 ส่วนหนึ่งมาจากการผลิตที่น้อยลงของบริษัทย่อยจากการปริมาณหัวมันสำปะหลัง และมีการปรับปรุงพื้นที่โรงงานเพิ่มเติม ในช่วงไตรมาส 2 ที่ผ่านมา ในส่วนของต้นทุนขายไฟฟ้าสำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 เท่ากับ 11.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 44.79 ซึ่งมีสัดส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 ที่มีอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 76.21 โดยสาเหตุที่อัตราต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้าลดลงเนื่องจากสัดส่วนของค่าเสื่อมราคาต่อรายได้จากการขายลดลง รวมทั้งค่าซ่อมแซมและซ่อมบำรุงที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเมื่อเทียบกับในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2564 ลดลงจำนวน 2.98 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 2.54 สาเหตุที่ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเนื่องจากปริมาณขายต่างประเทศที่ลดลง ทำให้ค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าไปต่างประเทศลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 25.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 60.58 เมื่อเทียบกับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2564 โดยสาเหตุที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้บริหาร และการขึ้นเงินเดือนประจำปี รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการเตรียมตัวเข้าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และการเพิ่มขึ้นของค่าบริการของระบบ ERP

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์

สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและกำไรขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ จำนวน 12.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.69 เมื่อเทียบกับรายได้รวม

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับในงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 พบว่าบริษัทมีต้นทุนทางการเงินลดลง จำนวน 3.64 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 27.00 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 เนื่องจากการคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินบางส่วน

อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 22.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.12 อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นของแป้งมันสำปะหลังลดลงเมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 จากร้อยละ 24.38 เป็นร้อยละ 22.75 เป็นผลมาจากการใช้อัตรากำลึงการผลิตที่ลดลงของโรงงานที่สกลนครจากการปรับปรุงพื้นที่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 พบว่าบริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 211.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 โดยอัตรากำไรสุทธิใกล้เคียงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ที่มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 12.03 ซึ่งในงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทที่ลดลง เนื่องจากการใช้อัตรากำลึงการผลิตที่ลดลงของโรงงานที่สกลนครจากการปรับปรุงพื้นที่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ประกอบกับบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้บริหาร และการขึ้นเงินเดือนประจำปี รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการเตรียมตัวเข้าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ประกอบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 10.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 316.32 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 เนื่องจากมีรายได้ในส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทมีค่าใช้จ่ายการขายที่ลดลง รวมทั้งมีรายการขาดทุนจากการวัดมูลค่าชุดสิทธิธรรมตราสารอนุพันธ์-สุทธิ และรายการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิโดยรวมไม่เปลี่ยนแปลงจากงวด 9 เดือนของปี 2564 แต่อย่างใด

ฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2564	30 กันยายน 2565	จำนวน	%
รวมสินทรัพย์	1,560.00	1,661.24	101.24	6.49%
รวมหนี้สิน	629.22	725.94	96.72	15.37%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	930.78	935.31	4.53	0.49%
อัตรานี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.68	0.78	0.10	1481%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,661.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 101.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.49 ซึ่งทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 48.85 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 104.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 62.45 โดยหลักเป็นการเพิ่มขึ้นจากสินค้าสำเร็จรูป เนื่องจากเป็นช่วงฤดูกาลผลิตจากหน้าการเก็บเกี่ยวมันสำปะหลังของเกษตรกรนำมาผลิตเป็นสินค้าสำเร็จรูปเพื่อจำหน่ายต่อไป อย่างไรก็ตาม บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 44.69 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 22.34 เมื่อเทียบกับปี 2564 เป็นผลมาจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้า

หนี้สิน

สำหรับ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 725.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 96.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.37 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้นจำนวน 100.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 40.00 ซึ่งเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทเป็นประเภทตั๋วสัญญาใช้เงินกับสถาบันการเงินในประเทศ ซึ่งมีกำหนดชำระภายในระยะเวลาไม่เกิน 90 วัน นับจากวันที่ออกตั๋ว โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นที่เพิ่มขึ้นในงวดดังกล่าวเป็นการเพิ่มขึ้นเนื่องจากใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการซื้อวัตถุดิบของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 935.31 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 56.30 ของหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เพิ่มขึ้น 4.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.49 เมื่อเทียบกับปี 2564

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2564 เนื่องจากหนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 96.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.37 ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นประเภทตั๋วสัญญาใช้เงินเพิ่มขึ้นจำนวน 100.00 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือนแรก ปี 2565 ที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 211.36 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้น เป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 150.85 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนสิงหาคม 2565 ที่ผ่านมา ส่งผลให้รายการกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรของบริษัทลดลงจาก 400.16 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 316.28 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน และการจ่ายเงินปันผลของบริษัทดังกล่าวส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอภิรัตน์ ธวัชชุตติกร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท พรีเมียร์ควอลิตี้สตาร์ช จำกัด (มหาชน)